
 

 

 

令和４年７月 28 日 

▼タイトル 

高島市ごみ処理施設建設検討委員会の答申を受けて 
 

【市長コメント】 

高島市新ごみ処理施設の用地選定につきましては、水害リスクを理由と

した市議会の審議結果を踏まえ、令和２年５月に建設予定地を白紙とした

経緯がございます。その後、令和３年度に入り、改めて、市内の区・自治

会を対象に建設候補地を公募するとともに、建設候補地選定に向けまして、

外部有識者等からなる高島市ごみ処理施設建設検討委員会を設置し、建設

候補地の評価・選定を諮問申し上げたところです。それを受けて、建設検

討委員会では、防災面や経済性など、公平・公正かつ専門的な視点からご

審議いただき、先の２２日に答申を頂戴したところです。 

ご承知いただいておりますとおり、その答申によりますと、応募地３か

所につきまして、建設検討委員会において、専門家からの意見聴取を踏ま

え、慎重に評価していただき、その結果、いずれの応募地も、活断層によ

る地震災害リスクが完全には払拭できないとの答申が示されたところです。 

市といたしましては、建設検討委員会からの答申を踏まえ、市議会にも

ご相談申し上げたうえで、種々検討し、慎重に判断させていただきました

結果、誠に残念ではございますが、今回の３つの応募地については、すべ

て建設予定地としない旨決定させていただきました。 

ご応募いただきました関係区の皆様には、人口減少下での住民自治の存

続や、無秩序な土地利用の抑止、地域環境の保全、若い世代の地域への定

着など、地域の将来を見据えての様々なご検討を経て、建設候補地にご応

募いただいたことに対し、深く敬意を表します。加えまして、市のごみ処

理行政に対するご理解とご協力に感謝申し上げますとともに、市としての

決定に対しまして、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

また、応募地周辺地域の皆様には、これまでご懸念やご心配をおかけし

てまいりました。 

新ごみ処理施設の整備は市の最重要課題であり、これまで頂戴した様々

なご意見を参考とさせていただきながら、今後の対応等につきましては、

改めて検討してまいります。 
 

▼問い合わせ先 

 ○所  属：環境部 環境センター建設課 

 ○電話番号：０７４０－２５－８１０４ 


